
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ORIGINALE 
 

 N. 2 del 30/03/2022   
 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERA G.C. NR. 8 DEL 05/02/2022 AD OGGETTO  

"VARIAZIONE D'URGENZA AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024, AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2022-2024 E CONSEGUENTEMENTE AL PEG 2022" E DELIBERA G.C. NR. 

12 DEL 25/02/2022 AD OGGETTO "VARIAZIONE D'URGENZA AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 E AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024" 
 

Adunanza straordinaria seduta pubblica di Prima Convocazione in data 30/03/2022. 
 

Il Sindaco ha convocato il Consiglio Comunale, nell'anno duemilaventidue, il giorno trenta, del 

mese di Marzo, alle ore 20:30, previa l’osservanza  delle formalità prescritte dalla vigente 

normativa e dallo Statuto,  in collegamento tramite videoconferenza e, convenzionalmente nella 

Residenza Municipale, nel rispetto di quanto stabilito con decreto del Sindaco prot. n.1925 del 

28/3/2020, in attuazione dell’art. 73 del D.L. n.18 del 17/03/2020, convertito nella legge n. 27 del 

24/04/2020, e di quanto stabilito con il Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica 

delle sedute degli organi collegiali del Comune di Montefiorino, approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 20 del 25/07/2020. 

La pubblicità della seduta è stata assicurata mediante registrazione video e pubblicazione sul 

canale YouTube del Comune di Montefiorino.   
 

Fatto l’appello nominale risultano presenti 
Cognome e Nome Presente Assente  

PALADINI MAURIZIO X  

LINARI ROBJ X  

PRATI MARCO X  

CAMPANI MARCO X  

RUGGI LUCIANO X  

CORTI MASSIMO X  

CADONICI ELENA  X 

MUNARI ERIO LUIGI X  

ASTI CHIARA X  

ZANNI FORTUNATO X  

CORIANI RICCARDO X  

         Presenti:10     Assenti: 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Carletta Esther Melania, incaricata della redazione del presente 

verbale. 
 

Partecipano alla seduta, collegati da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico, il 

dott. Vincenzo Melis, Responsabile del Servizio Finanziario, ed il dott. Pavanelli Andrea, 

Revisore Unico dei Conti del Comune di Montefiorino. 
 

In qualità di Sindaco, il Sig. Maurizio Paladini assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri: CORTI MASSIMO, 

MUNARI ERIO LUIGI, ASTI CHIARA, ed invitando il Consiglio Comunale a trattare 

l’argomento di cui all’oggetto. 



 

-2- 

N. 2 del 30/03/2022 

 

Oggetto: RATIFICA DELIBERA G.C. NR. 8 DEL 05/02/2022 AD OGGETTO  

"VARIAZIONE D'URGENZA AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024, AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2022-2024 E CONSEGUENTEMENTE AL PEG 2022" E DELIBERA G.C. 

NR. 12 DEL 25/02/2022 AD OGGETTO "VARIAZIONE D'URGENZA AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 E AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024" 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 29.12.2021, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024 e successivi aggiornamenti e 

modificazioni; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 29.12.2021, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2022/2024, relativi allegati, e successivi aggiornamenti e 

modificazioni; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2022, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022 e successivi aggiornamenti e modificazioni; 

  

VISTA la deliberazione nr. 8 del giorno 05/02/2022 di  Giunta Comunale,  avente ad oggetto 

“VARIAZIONE D'URGENZA AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

2022/2024, AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E CONSEGUENTEMENTE AL PEG 

2022”; 

 

VISTA altresì la deliberazione nr. 12 del 25/02/2022 di Giunta Comunale avente ad oggetto 

“VARIAZIONE D'URGENZA AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

2022/2024 E AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024”; 

 

VISTO l’art.175, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che “Ai sensi 

dell’art.42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via 

d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se 

a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 

CONSIDERATO che, per riuscire a richiedere i contributi in tempo utile a quanto dettato dalla 

legge non è stato possibile  convocare in tempo utile un consiglio comunale; 

 

ACCERTATA la sussistenza delle condizioni che legittimano il provvedimento adottato ai sensi 

dell'art. 175, comma 4, del T.U.E.L. nr. 267/2000; 

 

DATO ATTO che per l’adozione degli atti in oggetto è stato acquisito, per ognuno di essi, il 

parere favorevole del revisore di conti; 

 

RITENUTO di provvedere alla ratifica; 

 

UDITA la relazione del Dott. Melis, che illustra la proposta di deliberazione in oggetto, e, 

successivamente, le considerazioni del Sindaco, ad integrazione di quanto già rappresentato dal 

Responsabile del Settore Finanziario; 

TERMINATA la relazione, il Sindaco dichiara aperto il dibattito, nel quale prende la parola la 

Consigliera Asti Chiara, che chiede il dettaglio delle variazioni oggetto di ratifica, non avendo 

ricevuto gli allegati delle delibere. Il Dott. Melis illustra le variazioni nel dettaglio. Non essendoci 

altri interventi, il Sindaco dichiara aperta la votazione; 



 

-3- 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del I Settore - Servizio  finanziario in ordine 

alla regolarità e correttezza dell'azione  amministrativa, ed in ordine alla regolarità contabile ai 

sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. nr. 267/2000; 

 

Con n. 8 voti favorevoli e n. 2 astenuti (Consiglieri Asti Chiara e Zanni Fortunato), espressi 

mediante dichiarazione individuale 

 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate 

 

1) di ratificare la  deliberazione  adottata d'urgenza dalla Giunta Comunale, specificata in 

premessa ed allegata al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale di esso; 

 

2) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi; 

 

3) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 della pubblicazione sul sito internet 

comunale nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – 

Provvedimenti Organo Politico”. 

 

Con separata votazione, con n. 8 voti favorevoli e n. 2 astenuti (Consiglieri Asti Chiara e Zanni 

Fortunato), espressi mediante dichiarazione individuale 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, per l’urgenza a sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali), per le motivazioni meglio esplicitate in premessa. 

  

 



 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 30/03/2022 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Maurizio Paladini 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario 

 Carletta Esther Melania 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


